
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  251  DEL  12/04/2019

OGGETTO

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGO AUTOMEZZI PER PROVE DI CARICO 
DEL PONTE SUL PO TRA DOSOLO E GUASTALLA

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Presidente n. 94 del 05/04/2019, è stato approvato il Piano 
Esecutivo  di  Gestione  per  l'esercizio  2019  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti responsabili 
dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:

• in data 29/03/2018 è stato sottoscritto tra la Provincia di Reggio Emilia e la Provincia 
di Mantova il Protocollo d'Intesa per la realizzazione degli interventi di emergenza per  
la messa in sicurezza delle infrastrutture stradali provinciali di connessione insistenti 
sul fiume Po - “ponte tra Dosolo e Guastalla al confine tra la Provincia di Reggio Emilia 
e la Provincia di Mantova”, nel quale è stato sia individuato il soggetto attuatore, nella 
figura della Provincia di Reggio Emilia, che definiti i rispettivi impegni;

• nell'ambito della attività di predisposizione del progetto, dei suddetti interventi, occorre 
effettuare delle indagini approfondite, anche attraverso prove di carico, per verificare lo 
stato  di  conservazione  del  ponte  stesso  e  per  definire  i  necessari  interventi  di  
manutenzione;

• per l'esecuzione di dette prove di carico si è reso necessario un'ordinanza di chiusura 
al transito del ponte sul Po tra Dosolo (MN) e Guastalla (RE), sulla SP35 “Guastalla-
ponte Po”, in  Provincia di Reggio Emilia e sulla SP57 bis, in Provincia di Mantova, per 
sabato  13/04/2019,  dalle  ore  8,30  alle  ore  18,30,  deviando  il  traffico  su  percorsi 
alternativi che saranno segnalati con idonea segnaletica di preavviso;

• per le suddette prove è altresì necessario il noleggio di n. 6 automezzi, tipo 4 assi,  
aventi carico di inerti;

• l'Ente  non ha in  dotazione automezzi  con tali  caratteristiche,  per  cui  è  necessario 
individuare  un operatore  economico che abbia  in  dotazione  e  in  disponibilità  detti 
automezzi;

Vista la Circolare n. 3/2018 disposta dal Segretario Generale della Provincia, con proprio 
atto n. 376/2018, con la quale si specifica, tra l'altro, che per lo svolgimento di gare fino a  
€ 40.000,00 i  singoli  servizi  dell'Ente possono procedere in via c.d.  tradizionale per la 
trasmissione e la ricezione della documentazione di gara; 

Vista la Circolare n. 1/2019 disposta dal Segretario Generale della Provincia, con proprio 
atto n. 6 del 08/01/2019, con la quale si specifica, tra l'altro, che l'obbligo al  ricorso ai  
mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi si applica per importi pari o superiori a  € 
5.000,00 (modifiche apportate dalla L. 145/2018 - Legge di Bilancio 2019 - alla disciplina 
dei contratti e degli acquisti);

Considerato, inoltre, che:

Determinazione N. 251 del 12/04/2019 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



• si è valutato di procedere all’affidamento del servizio di noleggio automezzi per prove di 
carico da effettuarsi  sul  citato ponte ad un operatore economico esterno di  provata 
professionalità, che garantisca, altresì, una disponibilità immediata, stante l'urgenza di 
effettuare le prove di carico indispensabili per la progettazione degli interventi di messa 
in sicurezza del manufatto citato in premessa;

• ai sensi degli artt. 31 (comma 8) e 36 (comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, nonchè 
dell’art. 10, comma 1, lett. a) e 11, del vigente Regolamento Provinciale per la disciplina 
dei  contratti,  è  consentito l’affidamento diretto da parte del  Responsabile Unico del  
Procedimento, nei casi in cui il corrispettivo sia stato stimato di importo inferiore ad € 
40.000,00,  al  netto  degli  oneri  previdenziali  e  assistenziali,  nonchè dell'I.V.A.  e  nel 
rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1, del medesimo D.Lgs. 50/2016;

• nello  specifico poiché il  corrispettivo  a  base di  gara è  stato  stimato in  €  4.680,00, 
(calcolato per n. 6 automezzi, per € 65,00 all'ora, per un totale massimo di 12 ore), al 
netto dell'IVA, è stato chiesto un preventivo a Emiliana Conglomerati S.p.A., con sede a 
Reggio Emilia, in Via A.Volta n. 5 – C.F. e P.IVA 02503180354, che risulta un operatore 
economico di provata esperienza;

• Emiliana Conglomerati S.p.A. in data 11/04/2019 ha presentato un'offerta che conclude 
per il nolo di n. 6 mezzi a pieno carico, in € 65,00 all'ora;

• si è utilizzato questo strumento di scelta del contraente per garantire un affidamento 
indubbiamente più celere rispetto alle procedure ordinarie e in forma semplificata, per 
ottenere conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali e ai fini di una più 
rapida realizzazione della prestazione;

• occorre infatti ricordare che l’esigenza di un’azione amministrativa efficace ed efficiente 
si  realizza anche attraverso un alleggerimento delle procedure, specie per servizi  di 
importo  non  rilevante,  con  la  considerazione  che  i  principi  di  adeguatezza, 
proporzionalità,  efficacia  ed  efficienza  impongono  di  agire  senza  aggravare  il 
procedimento,  se  non  nei  limiti  di  una preliminare  e  doverosa verifica  circa  la  sua 
economicità e del rispetto del principio della rotazione. Ne consegue che, rispettato il  
principio  della  rotazione,  quale  attuazione  del  più  ampio  principio  della  non 
discriminazione  e  parità  di  trattamento  e  accertata  l’economicità  del  valore 
dell’affidamento, si è ritenuto di procedere in tal senso;

Tutto ciò premesso, si ritiene di:

• procedere all'aggiudicazione del servizio di noleggio in parola a Emiliana Conglomerati  
S.p.A., con sede a Reggio Emilia, in Via A.Volta n. 5 – C.F. e P.IVA 02503180354, per 
l'importo netto massimo di €   4.680,00, a cui sarà aggiunta l’IVA al 22%, dando atto 
che  l'aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7,  del 
D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, 
qualora  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere efficace  la 
aggiudicazione  medesima,  si  procederà  a  revocarla  e  non  si  darà  luogo  alla 
successiva stipulazione del contratto;

Determinazione N. 251 del 12/04/2019 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



• dare atto che:
• l'importo da liquidare sarà determinato sulla base dell'effettivo impiego orario degli  

automezzi;
• la  spesa lorda di  €  5.709,60,  trova copertura  tra  le  somme a  disposizione del 

relativo quadro economico progettuale, alla Missione 10, Programma 05, codice del 
Piano  dei  Conti  Integrato  2020109012,  del  Bilancio  di  Previsione  2019-2021, 
annualità 2019 e al corrispondente capitolo 5187 (impegno reiscritto n. 256/2019), 
del PEG 2019, con esigibilità anno 2019;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo della Gara (CIG) Z5D280852B e il Codice Unico di Progetto (CUP) 
C67H18000450001;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG12;

D E T E R M I N A

• di  prendere  atto  dell'esito  della  procedura  informale  per  l'affidamento  diretto  del  
servizio di noleggio di automezzi per prove di carico del ponte sul Po, tra Dosolo (MN) 
e Guastalla (RE), funzionali alla progettazione degli interventi di messa in sicurezza 
del medesimo manufatto;

• di affidare,  ai  sensi  degli  artt.  31,  comma 8 e 36,  comma 2, lettera a),  del  D.Lgs.  
50/2016,  nonché dell’art.11,  comma 1,  del  vigente Regolamento Provinciale  per  la 
disciplina dei  contratti,  il  servizio di  noleggio di  cui  sopra a Emiliana Conglomerati  
S.p.A., con sede a Reggio Emilia, in Via A.Volta n. 5 – C.F. e P.IVA 02503180354, per  
l'importo  netto  massimo  di  €   4.680,00,  a  cui  sarà  aggiunta  l’IVA  al  22%, 
corrispondente all'importo complessivo lordo di € 5.709,60;

• di dare atto che:
• l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 

50/2016,  dopo la  verifica del  possesso dei  requisiti  prescritti,  tenuto conto che, 
qualora dai  controlli  effettuati  emergessero cause ostative  a  rendere  efficace la 
aggiudicazione  medesima,  si  procederà  a  revocarla  e  non  si  darà  luogo  alla 
successiva stipulazione del contratto;

• l'importo da liquidare sarà determinato sulla base dell'effettivo impiego orario degli 
automezzi;

• la  spesa  lorda di  €  5.709,60,  trova  copertura  tra  le  somme a  disposizione  del 
relativo quadro economico progettuale, alla Missione 10, Programma 05, codice del 
Piano  dei  Conti  Integrato  2020109012,  del  Bilancio  di  Previsione  2019-2021, 
annualità 2019 e al corrispondente capitolo 5187 (impegno reiscritto n. 256/2019),  
del PEG 2019, con esigibilità anno 2019;

• ai  sensi  e per gli  effetti  dell’art.  192 del  D. Lgs. 267/2000  il  fine e l’oggetto del 
contratto  che si  andrà a  stipulare,  consistono nella  messa a disposizione di 
mezzi carichi di inerte, secondo le indicazioni degli schemi per le prove di 
carico da eseguirsi sul ponte sul Po tra Dosolo e Guastalla;

Determinazione N. 251 del 12/04/2019 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



• i  rapporti  con  Emiliana  Conglomerati  S.p.A.  saranno  regolati  con  scambio  di 
corrispondenza,  in  formato  elettronico,  secondo  l'uso  del  commercio  ai  sensi 
dell'art. 32, comma 14, del citato D.Lgs. 50/2016; 

• il sottoscritto, Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31, del D.Lgs. 
50/2016,  ha  provveduto  ad  individuare,  l’operatore  economico  di  cui  sopra,  in 
quanto  in  possesso  dei  mezzi  necessari  e  comprovata  esperienza  nel  settore, 
necessaria per curare al meglio la materia in argomento, attestando che l'importo 
praticato è congruo in rapporto a quelli medi vigenti sul mercato per la tipologia del  
servizio da espletare, tenuto conto anche delle esigenze operative e della tipologia 
del servizio stesso;

• ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) è  Z5D280852B e il Codice Unico di Progetto (CUP) è 
C67H18000450001.

Determinazione N. 251 del 12/04/2019 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 12/04/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 251 del 12/04/2019 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 251 del 12/04/2019.

Reggio Emilia, lì 12/04/2019

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


